
 
 

Ordinanza n. 40/2021 
Oggetto: Disciplina degli orari, dei turni e delle ferie della 
farmacia. 
 

IL SINDACO 
Premesso che: 
• la Regione Calabria ha disciplinato con la Legge regionale 05 novembre 
2013, n. 48, gli orari, i turni e le ferie per le farmacie ubicate net 
territorio regionale; 
• l’art. 11 delta suddetta Legge disciplina i termini temporali e le 
modalità per la formulazione dei calendari che i comuni devono adottare, nel 
rispetto delle esigenze territoriali e delle garanzie del servizio farmaceutico, 
nonché la facoltà dell'Ente di modificare il calendario approvato a fronte di 
particolari eventi o peculiari situazioni; 
Preso atto del prospetto prot. 1142/SFT del 18.11.2021, trasmesso a mezzo PEC 
dall’ASP RC n. 5 – Dipartimento Tutela della Salute e Politiche sanitarie in 
data 24/11/2021 ed acquisito agli atti al protocollo dell’Ente in data odierna 
al n. 003689, relativo agli orari di apertura e chiusura, dei turni settimanali 
di servizio diurni e notturni, dei giorni di riposo, dei festivi e dei turni di 
ferie relativi all'anno 2022 per le farmacie ricadenti nel territorio dell’ASP 
RC – Distretto Locride, nel quale rientra la farmacia del Dott. Giuseppe 
MESSINEO con sede in Canolo (RC), elaborati ed approvati dall'Ordine Provinciale 
dei Farmacisti;  
Ritenuta la propria competenza per l'adozione del calendario annuale degli orari 
di apertura, chiusura, turni di servizio diurni e notturni, di riposo dei 
festivi e delle ferie per le farmacie che ricadono nel territorio comunale, ai 
sensi dell'art. 11, predetta L.R. n. 48/2013; 
Visti: 
l’art. 50, comma 7, D.lgs. 267/2000, cosi come modificato dall'art. 8, c. 1, 
lett.a, Legge n. 48/2017; 
la Legge regionale 05 novembre 2013, n. 48 rubricata “Disciplina degli orari, 
dei turni e delle ferie per le farmacie ubicate nel territorio della Regione 
Calabria”, 

ADOTTA 
il calendario comprendente gli orari di apertura e chiusura, i turni settimanali 
di servizio diurni e notturni, i giorni di riposo, i festivi ed i turni di ferie 
per l'anno 2022, dell’esercizio farmaceutico Dott. Giuseppe MESSINEO, con sede 
in Canolo (RC), secondo l'unito prospetto che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente disposizione. 

ORDINA 
Al predetto titolare di: 

1. attenersi a quanto contenuto nel prospetto consegnato in data odierna dal 
personale comunale concernente gli orari di apertura e chiusura, dei turni 
settimanali di servizio diurni e notturni, dei giorni di riposo, dei 
festivi e dei turni di ferie relativi all'anno 2022; 

2. di esporre in posizione ben visibile un cartello indicante l’orario di 
apertura e chiusura giornaliera dell’esercizio; 

3. di rendere noto all’utenza, nei periodi di chiusura e ferie, le farmacie 
di turno più vicine con il relativo orario di apertura; 

4. durante il turno, di mantenere accesa l’insegna luminosa nelle ore serali 
e notturne e, nei casi di servizi a battenti chiusi, di disporre strumenti 
evidenti e facilmente accessibili per la chiamata del farmacista. 
 
 
 

 COMUNE DI CANOLO 
89040 - Città Metropolitana di Reggio Calabria 

____________________ 
 

Tel. Centr. 0964 -323005 –  Fax. 0964 – 323818 
Partita IVA - 00709150809 Cod. Fisc. - 81001710805 

Email – demografici@comunecanolo.it – PEC – demograficicanolo@asmepec.it  

mailto:demografici@comunecanolo.it
mailto:demograficicanolo@asmepec.it


DISPONE 
per particolari eventi o peculiari situazioni, in circostanze di emergenza 
sanitaria o per eventi di calamità naturali, questa Autorità potrà disporre 
l'apertura degli esercizi farmaceutici al di fuori del calendario approvato con 
il presente atto, prevedendo le modalità di reperibilità; 
di dare notizia al pubblico mediante affissione all’Albo pretorio informatico 
del Comune; 
di trasmettere copia della presente ordinanza all’ASP RC n. 5 -Dipartimento 
Tutela della Salute e Politiche sanitarie, all’ U.T.G. – Prefettura di Reggio 
Calabria, alla Stazione dei Carabinieri di Agnana Calabra (RC) ed al titolare 
dell’esercizio farmaceutico.   

AVVERTE 
 

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso: 
a) da chiunque vi abbia interesse, entro 60 giorni dalla pubblicazione del 
presente provvedimento, al Tribunale Amministrativo Regionale (per incompetenza, 
per eccesso di potere o per violazione di legge), nei termini e nei modi 
previsti dall’art. 29 e seguenti del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104; 
b) entro 120 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento al Presidente 
della Repubblica, nei termini e nei modi previsti dall’art.8 ss. del d.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199. 
c) da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla 
natura dei segnali, entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente 
provvedimento, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la 
procedura prevista dall’art. 74 del regolamento di applicazione e di esecuzione 
emanato con D.P.R. n. 495/1992. 
 
Dalla Residenza Comunale, 25 novembre 2021  
            

Il Sindaco 
Rosario LAROSA 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993) 


	AVVERTE

